**N**on agnoscat in bonis amicus: et non abscondet in malis inimicus. In bonis uiri. inimici illius: et in tristitia et malitia illius amicus agnitus est. Non credas inimico tuo in eternum. Sicut enī eramentū: eruginat nequitia illius. Et si humiliatus uadat curuus: obfirma animū tuum. et custodi te ab illo. Non statuas illum pendes te nec sedeas ad dexteram tuā: ne conuersus stes in loco tuo. ne forte conuersus in locū tuum inquinat cathedram tuā. et in nouissimo cognoscas uerba mea. et in sermonib; meis stimuleris. Quis miserebitur incantatori a serpente percusso: et omnib; qui appropinquant bestijs: Et qui comitat̄ cum uiro iniquo et obuolutus est in peccatis eius. una hora tecum p̄manebit: Si autē dedinaueris: non subportabit. In labijs suis indulcat inimicus: et in corde suo infidiatur. ut subuertat te in foueam. In oculis

*xxxix.*

*xxxviii.*  
xlf

fuis lacrimatur inimicus: et si  
 inueniet tempus. non satia-  
 bitur sanguine. si incurrerint  
 tibi mala. inuenies eum illic prio-  
 rem. In oculis suis lacrimatur  
 inimicus: et quasi adiuuans  
 suffodiet plantas tuas. Caput  
 suum mouebit. et plaudebit  
 manu: et multa susurrans. com-  
 mutabit uultum suum. *De societate*  
**Q**ui tetigerit picem inquinabit  
 ab ea: et qui communicauerit  
 supbo. inducet superbiam. Pon-  
 dus super se tollit. qui honestiori  
 se communicat: et ditiori te ne  
 socius fueris. Quid comunicabit  
 caccab; ad ollam: Quando enim  
 se colliserunt: confringentur. Di-  
 ues iniuste ager et fremet: pau-  
 per autem lesus tacebit. Si largi-  
 tus fueris assumet te: et si non  
 habueris derelinquet te. Si ha-  
 bel conuuet tecum et euacua-  
 bit te: et ipse non dolebit super  
 te. Si necessarius illi fueris super  
 plantabit te: et subridens spe-  
 dabit narrans tibi bona. et di-  
 cet quid opus est tibi. et con-  
 fundet te in cibis suis. donec te  
 exmaniat bis et ter: et in nouis-  
 simo deridebit te. Postea uides  
 derelinquet te: et caput suum  
 mouebit ad te. humiliare deo:  
 et expecta manus eius. Atten-  
 de: ne seductus in stulticia hu-  
 milieris. Noli esse humilis in  
 sapientia sua: ne humiliatus  
 in stulticia seducaris. Aduoca-

tus a potentiore discede. ex hoc  
 enim magis te aduocabit: ne im-  
 pibus sis ne impingaris. et ne lon-  
 ge sis ab eo ne eas in obliuionem.  
 Ne retineas ex equo loqui cum illo:  
 et credas multis uerbis illius. Ex  
 multa enim loquenda temptabit te:  
 et subridens interrogabit te: De  
 absconditis tuis si inimicus animo  
 illius. conseruabit uerba tua. et  
 non partet. De malitia et de uin-  
 culis caue tibi. et attende diligen-  
 ter auditui tuo. quoniam cum subuer-  
 sione tua ambulat. Audiens uero  
 illa quasi somni uide: uigilabi omni uita  
 tua. Omne animal diligit similem: sicut  
 omnis homo proximum suum. Omnis caro ad similem  
 coniungetur: et omnis homo simili sui sociabitur.  
 Si communicabit lupus agno ali-  
 quando: sic peccator iusto. Que  
 communicatio sancto homini ad ca-  
 nem. aut que pax bona diuiti ad  
 pauperem: Denatio leonis onager  
 in heremo: sic pascua sunt diui-  
 tes pauperes. Et sicut abhominatio  
 est superbo humilitas: sic exe-  
 cratio diuiti pauper. Diues com-  
 motus confirmatur ab amicis:  
 humilis autem cum ceciderit. ex-  
 pelletur et anous. Diuiti decep-  
 to: multi recuperatores. Locutus  
 est superba: et iustificauerunt  
 illum. Humilis deceptus est: in-  
 super et arguitur. Locutus est sen-  
 sate: et non est datus ei locus.  
 Diues locutus est et omnes tacue-  
 runt: et uerbum illius usque ad nu-  
 bes producent: pauper locutus est.

et dicunt quis est hic: Et si offen-  
 derit: subvertent illum. Bona e  
 substantia. cui n̄ est peccatū in cō-  
 scientia: et nequissima paupertas  
 in ore impij. Cor hominis immu-  
 tat faciem illius: siue in bona.  
 siue in mala. Vestigia cordis bo-  
 ni. et faciem bonam: didicile

**I**nuenies et cum labore. *xiii. c.*  
**B**eatus uir qui non est lapsus  
 uerbo ex ore suo: et non est stimu-  
 latus in tristitia delicti. Felix qui  
 non habuit animi sui tristitiam:  
 et non excidit ab spe sua. Uiro  
 cupido et tenaci. sine ratione e  
 substantia: et homini luuido ad  
 quid aurū. Qui aceruat ex ani-  
 mo suo iniuste alijs congregat:  
 et in bonis illius alius luxuriabi-  
 tur. Qui sibi nequā est. cui alij  
 bonus erit: Et non iocundabi-  
 tur in bonis suis. Qui sibi inui-  
 det nichil est illo nequius et hec  
 redditio est malitię illius. Et si  
 bene fecerit ignoranter et non  
 uolens facit: et in nouissimo  
 manifestat malitiā suam. Ne-  
 quā est oculus luuidi: et auer-  
 tens faciem et despiciens animā  
 suam. In faciabilis oculus cupi-  
 di in partē iniquitatis non faci-  
 abitur: donec consumat arefa-  
 ciens animam suam. Oculus  
 malus ad mala erigit. et non  
 faciabitur pane: indigens et  
 in tristitia erit sup̄ mensam su-  
 am.

**I**bi si habes bene fac tui: et

deo dignas oblationes offer. Me-  
 mor esto qm̄ mors non tardat: et  
 testamentū inferorū quia demō-  
 stratū est tibi. Testamentū enī  
 huius mundi: morte morietur.  
**A**n te mortē bene fac amico tuo:  
 et scdm̄ uires tuas exporrigen-  
 da paupi. Non defrauderis a die  
 bono: et particula boni doni n̄  
 te pretereat. Nonne alijs relinqs  
 dolores et labores tuos: In diuifi-  
 one fortis da et accipe: et iustifi-  
 ca animā tuam. Ante obitū tu-  
 um opare iusticiam: qm̄ non est  
 apud inferos inuenire cibū. Om-  
 nis caro sicut fenū ueterasce: et  
 sicut folium fructificans in arbo-  
 re uiridi. Alia generant. et alia  
 deciduntur: sic generatio carnis  
 et sanguinis alia finit. et alia  
 nascitur. Omne opus corrupti-  
 bile in fine deficiet: et qui illud  
 opatur ibit cum ipso: et omne  
 opus electum iustificabit. et qui  
 opatur illud honorabitur in illo.  
**B**eatus uir qui in sapientia mora-  
 bitur: et qui in iusticia medita-  
 bitur. et in sensu cogitabit circū-  
 spectionē dei. Qui excogitat ui-  
 as illius in suo corde: et in absco-  
 sit illius intelligens. uadens post  
 illum quasi uestigator. et in uis  
 illius consistens. Qui respicit per  
 fenestras eius: et in ianuis illius  
 audiens. Qui requiescit iuxta do-  
 mū illius: et in parietib; illius  
 figens palum. Statuet casulam  
 suam ad manus illius: et requies

cent in casula illius bona p̄ eum.  
 Statuet filios sub tegmine illius:  
 et sub ramis illius morabitur. Pro  
 tegetur sub tegmine illius a fer  
 uore: et in gloria eius requiescet.  
 Qui timet dñm faciet bona. et qui  
 continens est iusticie apprehen  
 det illam. et obuiabit illi quasi  
 mater honorificata. et quasi mu  
 lier a uirginitate suscipiet illā.  
 Cibabit illum pane uite et intel  
 lectus: et aqua sapientie saluta  
 ris potabit illum. Et firmabitur  
 in illo et non flectetur: et conti  
 nebit illū et non confundetur.  
 et exaltabit illū apud p̄ximos su  
 os. Et in medio ecclesie aperiet os  
 eius: et implebit eum spiritu u  
 sapientie et intellectus. et stola  
 glorie uestiet illum. Jocundita  
 tem et exultationē thesauriza  
 bit sup illum: et nomine eter  
 no hereditabit illū. Homines  
 stulti: non apprehēdēt illā: et  
 homines sensati obuiabunt illi.  
 Homines stulti: non uidebunt  
 illam. Longe enī ab est: a super  
 bia et dolo. Viri mendaces non  
 erunt illius memores: et uiri ue  
 races inueniēnt in illa. et succē  
 sum habebunt usq; ad inspectio  
 nem dei. Non est speciosa laus in  
 ore peccatoris: qm̄ a deo p̄fecta ē  
 sapientie. Sapientie enī assabit  
 laus: et in ore fidei abundabit.  
 et dñator dabit eā illi. Non di  
 xeris: per deum ab est. Que odit  
 enī: ne feceris. Non dicas: ille me

implanauit. Non enī necessarij sūt  
 illi: homines impij. Omne execra  
 mentū erroris odit dñs: et n̄ erit  
 amabile timentib; illum.

**D**eus ab initio constituit homi  
 nem: et reliquit eū in manu con  
 siliij sui. adiecit mandata et pre  
 cepta sua. Si uolueris mandata  
 conseruare conseruabunt te: et  
 in p̄pectuum fidem placitam face  
 re. Apposuit tibi aquā et ignem:  
 ad qđ uolueris porrige manū tuā.  
 Ante hominē uita et mors: bonū  
 et malū. Quod placuerit ei dabi  
 tur illi: qm̄ multa sapientia dei.  
 et fortis in potentia: uidens om̄es  
 sine intermissione. Oculi dñi ad  
 timentes eum: et ipse agnoscit  
 omnem opam hominis. Nemini  
 mandauit impie agere: et nemi  
 ni dedit spatium peccandi. Non  
 enī concupiscit multitudinem fi  
 liorū infidelū: et inuicium. *De filiis impijs.*

**N**e iocunderis in filijs impijs: si  
 multiplicent. Non oblecteris sup  
 ipsos: si non est timor dei cū illis.  
 Non credas uite illorū: et ne respe  
 xeris in labores illorū. Melior est  
 enī unus timent dñm: quā mille  
 filij impij. Et uale est mori sine  
 filijs: quam relinquere filios im  
 pios. Ab uno sensato inhabitat  
 patria: et a trib; impijs deseret.  
 Multa alia uidit oculus meus: et  
 fortiora horum audiuit auris  
 mea. In sinagoga peccantiū exar  
 debit ignis: et in gente incredibi  
 li exardescet ira. Non exoraueūt

xv. r.

xliij.

De filiis impijs.

xliij.

xlvj.

pro peccatis suis antiqui gigantes.  
 Qui destruxerunt confidentes sue  
 uirtuti: et non peccat peregrinati  
 omi illorū. et execratus est illos pre  
 supbia illorū. Non misericors ē illis  
 gentē totam pdens. et extollentē  
 se in suis peccatis: sicut sexcenta  
 milia pedicū qui congregati sūt  
 in duriciam cordis sui. Et si unus  
 fuisset ceruicatus: mirū si fuisset  
 immunis. Misericordia enī et ira cum  
 illo: potens exoratio et effundens  
 iram. scdm misericordiam suam. Si cor  
 repto illius hominē scdm opera  
 sua iudicat: non effugiet in rapi  
 na peccator: et non retardabit suf  
 ferentiā misericordiam facientis. Om  
 nis misericordia faciet locum unicuiq;  
 scdm meritū opum suorū: et se  
 cundum intellectū peregrinati  
 omis ipsius.

**N**on dicas a deo abscondar. et  
 ex summo quis mei memorabit?  
 In populo magno non agnoscar.  
 Que est enī anima mea in tam  
 in mensa creatura: Ecce celum  
 et celi celorū abyssi et uniuersa  
 terra. et que in eis sunt in cō  
 spectu illius commouebuntur:  
 montes simul et colles. et funda  
 menta terre. Et cum conspexe  
 rit illa d's: tremore concutient.  
 Et in omnib; his insensatū est  
 cor: et omne cor intelligit ab illo.  
 Et uias illius quis intelligit. et  
 pcellam quā nec oculus uidebit  
 hominis: Nam plurima opa illi  
 us sunt in abscondit. sed opa iusti

cie eius quis enuntiabit. aut q's  
 sustinebit? Longe enī est testa  
 mentū a quibusdam: et interro  
 gatio hominū in consummatione  
 est. Qui minorat corde cogitat in  
 ana: et uir imprudens et errans  
 cogitat stulta.

**A**udi me fili et discce disciplinā  
 sensus. et in uerbis meis attende  
 in corde tuo et dicam in equitate  
 disciplinā: et scrutabor enarra  
 re sapientiā. et in uerbis meis at  
 tende in corde tuo. et dico in eq  
 tate sp's uirtutes. quas posuit d's  
 in opa sua ab initio et in ueritate  
 enuntio scienciā eius. In iudicio  
 dei opa eius ab initio: et ab institu  
 tione ipsorū distinxit partes illorū.  
 nec esurierunt. nec laborauerunt  
 et non destiterunt ab opibus suis.  
 Unusquisq; pximū sibi non angu  
 stiabit usq; in eum. Non sis incre  
 dibilis uerbo illius. post hec deus  
 in terram aspexit: et impleuit  
 illam bonis suis. Anima omnis  
 uitalis denuntiavit ante faciem  
 illius: et ipsa iterum reuer'io illo  
 rum.

**D**eus creauit de terra hominem  
 et scdm imaginē suam fecit illū:  
 et iterum conuertit eū in ipsam.  
 et scdm se uestiuit illum uirtute.  
 Numerum dierum et tempus  
 dedit illi: et dedit illi potestātē  
 eorū que sunt sup terram. Posuit  
 timorē illius sup omnē carnem:  
 et dñatus est bestiarum et uola  
 tilium. Creauit ex ipso adiutori

luy.

xlvi.

xlvi.

ps.  
luy.  
95.

xlvi.

um: similem ipsi. Consilium et  
 linguam. et oculos. et aures. et  
 cor dedit illis ex cogitandi: et dis-  
 ciplina intellectus repleuit illos.  
 Creauit illis scientiam sp̄s. Sensu  
 impleuit cor illorū: et mala et bo-  
 na ostendit illis. Posuit oculum  
 ipsorū sup corda ipsorū: ostende-  
 re illis magnalia opum suorum  
 et nomen sanctificationis collau-  
 dent: et gloriari in mirabilibus  
 eius. ut magnalia enarrent ope-  
 rum eius. Addidit illis discipli-  
 nam: et lege uite hereditauit il-  
 los. Testamentū eternum consti-  
 tuit cum illis: et iusticiam et iu-  
 dicia sua ostendit illis. Et ma-  
 gnalia honoris eius uidit oculus  
 illorū: et honorē uocis audierūt  
 aures illorū. Et dixit illis ab om-  
 ni iniquo attendite: et manda-  
 uit illis unicuiq; de pximo. Uie  
 illorū coram ipso sunt semp: nō  
 sunt absconse ab oculis ipsius.  
 In unamquaq; gentē preposu-  
 it rectorem: et pars dei isrl̄ fa-  
 cta est manifesta: et omnia opa  
 illorū uelut sol in conspectu dei.  
 et oculi eius sine intermissione  
 inspicientes in uis̄s eorū. Non s̄  
 absconsa testamenta per iniqui-  
 tatem eorū. et omnes iniquitates  
 eorū in conspectu dei. Elemosi-  
 na uiri quasi sacculus cum ipso.  
 et grām hominis quasi pupillā  
 conseruabit. et postea resurget  
 et retribuet illis retributionem.  
 unicuiq; in caput ipsorū: et con-

uerteret in inferiores partes terre:  
 penitentib; autē dedit uia iusticie.  
 et confirmauit deficientes sustine-  
 re et destinauit illis sortem uerita-  
 tis. *De conuersione ad deum.*

**C**onuertere ad dñm. et relinque *xlviij.*  
 peccata tua: precare ante faciem  
 dei. et imue offendicula. Reuer-  
 tere ad dñm. et auertere ab iniusti-  
 cia tua. et nimis odito execrationē:  
 et cognosce iusticias et iudicia dei.  
 et sta in sorte p̄positionis. et oratio-  
 nis altissimi dei. In partes uade  
 seculi cum uiuis: et dantib; con-  
 fessionem deo.

**N**on demoreris in errore impiorū. *xlviij.*  
 Ante mortē confitere. A mortuo:  
 quasi nichil perit. Confiteberis  
 uiuent. Viuis et sanus confitebe-  
 ris et laudabis dñm: et gloriaberis  
 in miserationib; illius. Quā mag-  
 na misericordia dei: et p̄pitiatio illius  
 conuertentib; ad se. Nec enim om-  
 nia possunt esse in hominibus:  
 qm̄ non est immortalis filius homi-  
 nis: et in uanitate malicie placu-  
 erunt. Quid lucidius sole? Et hic  
 deficiet. Aut quid nequius exco-  
 gitauit caro et sanguis? Et hoc  
 arguetur. Virtutem altitudinis  
 celi ipse conspiciat: et omnes ho-  
 mines terra et cinis. Qui uiuit *xlviij.*  
 in eternum: omnia creauit simul.  
 Deus solus iustificabitur: et manet  
 inuictus rex in eternū. Quis suffi-  
 ciet enarrare opa illius? Quis enī  
 inuestigabit magnalia illius. Vir-  
 tutē autē magnitudinis eius. q̄s

enuntiabit: Et quis adiciet enarra-  
 re misericordiam eius: Non est minue-  
 re neq; adicere: nec est inuenire ma-  
 gnalia dei. Cum consummauerit  
 homo tunc incipit: et cū quieue-  
 rit opabitur. Quid est homo. et  
 que gratia illius: Numerus die-  
 rum hominū: ut multū centum  
 anni. Quasi gutte aque amare  
 deputati sunt: et sicut calculus  
 arenę. sic exigui anni in die eui.  
 Propter hoc patiens est d's in illis:  
 et effundet sup eos misericordiam suā.  
 Uidit presumptionem cordis illorū  
 qm̄ mala est: et cognouit sub-  
 uersionem illorū quoniā ē. ne-  
 quā. Ideo adimpleuit iritationē  
 suam in illis: et ostendit illis uia  
 equitatis. Misericordia hominis cir-  
 ca proximum suum: misericordia autē  
 dei sup omnem carnē: qui mise-  
 ricordiam habet et docte erudit  
 quasi pastor gregem suum. Misere-  
 reatur excipiens doctrinam mi-  
 serationis: et qui festinat in iudi-  
 cii eius.

**T**ibi in bonis non des querelam:  
 et omni dato ne des tristitia uer-  
 bi mali. Nonne ardorem refrige-  
 rabit ros: Sic et uerbum: melius  
 quā datum. Nonne ecce uerbū  
 sup datum bonū: Et utraque:  
 cum homine iustificato. Stultus  
 acriter impropetabit: et datum  
 in disciplinam tabescere facit ocu-  
 los. Ante iudiciū para iusticiam  
 tibi: et antequā loquaris discere.  
 Ante languorē adhibe medicinā:

et ante iudicium in terroga te ipsū:  
 et in conspectu dei inuenies iri-  
 rationē. Ante languorē humilia te:  
 et in tempore infirmitatis ostende  
 conuersationē tuam. *De sep̄ oratio deo.*

**N**on impediaris orare semp: et  
 non ueteris usq; ad mortē iustifi-  
 cari. qm̄ merces dei manet in eter-  
 num. Ante orationē prepara ani-  
 mam tuā: et noli esse quasi homo  
 qui temptat dñm. Memento ire  
 in die consummationis: et tēpus  
 retributionis in conuersatione  
 facies. Memento paupertatis in  
 tempore abundantie: et necessi-  
 tatem paupertatis in die diuitiarū.  
 Amane usq; ad uespum immu-  
 tabitur tempus: et hec omnia  
 citata in oculis dei. Homo sapiens  
 in omnib; metuit: et in diebus  
 delictorū attendet abinertia.  
 Omnis astutus agnoscit sapienci-  
 am: et inuenienti eam dabit  
 confessionē. Sensati in uerbis et  
 ipsi sapienter egerunt. et intel-  
 lexerunt ueritatem et iusticiā:  
 et implorauerunt prouerbia  
 et iudicia. *De continentia anime:*

**P**ost concupiscentias tuas non  
 teas: et a uoluntate tua auerte  
 re. Si prestes anime tuę concu-  
 piscentias eius: faciet te in gau-  
 dium inimicis tuis. Non oblecte-  
 ris in turbis nec in modicis. assi-  
 dua est enī: commissio illorum.  
 Ne fueris mediocris in contenti-  
 one ex fenore: et non est tibi ni-  
 hil in sc̄o. Eris enī inuidus uite  
 tuę.

17. 2. 107

.L.

.L.

xix. c. **III.**

**O**perarius ebriofus non locuple-  
 tabitur: et qui spiritus modica pau-  
 latim decidit. Vinum et mulie-  
 res apostatare faciunt sapientes:  
 et arguent sensatos. Et qui se iu-  
 git fornicariis: erit nequa. Pu-  
 tredo et vermes hereditabunt il-  
 li: et extollet iexemplum maius et tollet de  
 numo anima eius. Qui credit cito le-  
 vis corde est et minorabitur: et  
 qui delinquit in animam suam  
 insuper habebit. Qui gaudet in-  
 quitati denotabitur: et qui odit  
 correptionem minuetur vita. et  
 qui odit loquacitatem exunguit  
 malitiam. Qui peccat in animam  
 suam penitebitur: et qui iocun-  
 detur malicia denotabitur. Ne  
 iteres verbum nequam et durum:  
 et non minoraberis.

**III.**

**A**mico et inimico noli narra-  
 re sensum tuum: et si est tibi de-  
 lictum noli denudare. Audiet  
 enim te et custodiet te: et quasi  
 defendens peccatum odiet te: et  
 sic aderit tibi semper. Audisti  
 verbum aduersus proximum com-  
 mouat in te: fidens quoniam non te  
 dirumpet. A facie uerbi par-  
 turit fatuus: tanquam gemitus  
 parui infantis. Sagitta infixam  
 femore canis: sic uerbum in cor-  
 de stulti. Corripe amicum ne for-  
 te intellexerit et dicat non feci:  
 aut si fecerit. ne uerum addat  
 facere. Corripe proximum ne  
 forte non dixerit: et si dixerit  
 ne forte iteret. Corripe amicum

sepe enim fit commissio: et non omni  
 uerbo credas. Est qui labitur lingua  
 sua: sed non ex animo. Quis enim  
 est qui non dereliquerit in lingua  
 sua?

**III.**

**C**orripe proximum antequam com-  
 miseris: et da locum timori altis-  
 simi. quia omnis sapientia timor  
 dei. et in illa timere deum. et in omni  
 sapientia dispositio legis. et non  
 est sapientia nequitię disciplina:  
 et non est cogitatus peccatorum pruden-  
 tia. Est nequitia et in ipsa excre-  
 tio: et est insipiens qui minuit  
 sapientiam. Melior est homo qui de-  
 ficit sapientia. et deficiens sensu  
 in timore. quam qui abundat sen-  
 su. et transgreditur legem altissi-  
 mi. Est solertia certa. et ipsa mi-  
 qua: et est qui enuntiat uerbum  
 certum. enarrans ueritatem. Est qui  
 nequiter humiliat se et interio-  
 ra eius plena sunt dolo: et est ius-  
 tus qui se nimium summittit a  
 multa humilitate. et est iustus  
 qui inclinat faciem. et fingit non  
 uidere se quod ignoratum est: et si  
 si in becillitate uirium uetetur  
 peccare. si inuenerit tempus male-  
 faciendi malefaciet. Ex uisu cog-  
 noscitur uir: et ab occursum facie  
 cognoscitur sensatus. Amictus cor-  
 poris. et risus dentium. et ingres-  
 sus hominis: enuntiant de illo.  
 Est correptio mendax. mira con-  
 tumeliosi: et est inditum: quod  
 non probatur esse bonum. et est ta-  
 cens. et ipse est prudens.

xx. c.

**¶** Quam bonum est arguere quā  
 nasci: et confitentē in oratione nō  
 phibere. Concupiscencia padōnis  
 de uirginauit iuueniculā: sic qui  
 facit per uim iudiciū iniquum.  
 Quā bonum est correptū manife  
 stare penitentiam. Sic enī effugi  
 es uoluntariū peccatū. Est tacens  
 qui inuenit sapiens: et est odibi  
 lis qui peccax est ad loquendū. Est  
 autē non habens sensum loquere:  
 et est tacens sciens tempus apti tem  
 poris. homo sapiens tacebit usq;  
 ad tempus: lasciuus autē et im  
 prudens non seruabunt tempus.  
 Qui multis uocatur uerbis. ledet  
 animam suam: et qui potestate  
 sibi assumit iniuste odietur. Est  
 pcessio in malis uiro indisciplina  
 to: et est inuentio in detrimentū.  
 Est datū quod non est uale: et  
 est datū cuius retributio duplex  
 est. Est ppter glām minoratio:  
 et est qui ab humilitate leuabit  
 caput. Est qui multa redimat  
 modico precio: et restituens ea  
 in septuplum. Sapiens in uerbis  
 se ipsum amabilem facit: gratie  
 autē fatuorum effundentur. Da  
 tum insipientis non erit uale.  
 Oculi enī illius: septemplex sūt.  
 Exigua dabit et multa imprope  
 rabit: et apertio oris illius. in flam  
 matio est. hodie fenerat q̄s et  
 cras expeuit: et odibilis homo ei  
 modi. Fatuo non erit amicus: et  
 non erit grā bonis illius. Qui enī  
 edunt panem illius: false lingue

sunt. Quotiens et quanti irride  
 bunt eum. Neq; enī quod haben  
 dum erat. directo sensu distribu  
 it: similiter et qd non erat haben  
 dum. Lapsus false lingue: quasi  
 qui pauimento cadens. sic casus  
 malozū festinanter uenient. ho  
 mo acharis: quasi fabula uana.  
 in ore indisciplinatorū assidua  
 erit. Ex ore fatui: repbabitur pa  
 rabola. Non enī dicit illam in tē  
 pore suo. Est qui uetatur peccare  
 ab inopia: et in requie sua stimu  
 labitur. Est qui pdet animā suā  
 pre confusione: et ab impruden  
 ti psona pdet eam. psonę autem  
 acceptione pdet se.

**¶** Est qui preconfusione pmitit  
 amico: et luctatus est cum inimi  
 cum gratis. Est opprobriū nequā  
 in homine mendaciū: et in ore  
 indisciplinatorū assidue erit.  
 Potior fur est: quā assiduitas in  
 ri mendacis: pditionem autem  
 ambo hereditabunt. Mores ho  
 minū mendaciū sine honore:  
 et confusio illorū cum ipsis sine  
 intermissione.

**¶** Sapiens in uerbis pducit se ip  
 sum: et homo prudens placebit  
 magnatis. Qui opatur terram  
 suam malabit aceruum frugū:  
 et quo opatur iusticiā. ipse exal  
 tabitur. Qui uero placet magna  
 tis effugiet iniquitatē. xenia et  
 dona excecant oculos iudicum:  
 et quasi mutus in ore auertit cor  
 reptiones eorū. Sapiencia abscon